
Fundado el 30 de abril de 1864

DIARIO OFICIALDIARIO OFICIAL
República de Colombia

Año CLIX No. 52.726             Edición de 4 páginas       •  Bogotá, D. C., sábado, 13 de abril de 2024  •	  I S S N 0122-2112

Ministerio de Defensa Nacional

Hospital Militar Central
Avisos 

Bogotá, D. C.,
AVISOS

El Subdirector Administrativo del Hospital Militar Central,
HACE CONSTAR:

Que, el día 20 de septiembre de 2023 falleció el señor JHOJANNES ALBERT MORALES 
LUNA (q. e. p. d), quien en vida se identificaba con la cédula de ciudadanía número 79511678 
de Bogotá, D. C. y era trabajador del Hospital Militar Central.

Que, la señora SENAIDA GÓMEZ GÓMEZ, identificada con la cédula de ciudadanía 
número 52019577 de Bogotá, D. C., en calidad de cónyuge supérstite del(a) causante, 
MIGUEL ÁNGEL MORALES GÓMEZ identificado con la cédula de ciudadanía número 
1023946256 de Bogotá, D. C., ANGIE PAOLA MORALES GÓMEZ identificada con la cédula 
de ciudadanía número 1023956839 de Bogotá, D. C., y KELLY JHOJANNA MORALES 
GÓMEZ identificada con la cédula de ciudadanía número 1013688478 de Bogotá, D. C., 
solicitan el reconocimiento y pago de liquidación de las prestaciones sociales del causante 
señor JHOJANNES ALBERT MORALES LUNA (q. e. p. d).

Que, dentro del término de un (1) mes, deben presentarse a reclamar las personas que 
se consideren con igual o mejor derecho que los solicitantes.

(Primer aviso).
El Subdirector del Sector Defensa, 

Coronel Fernando Antonio Díaz Muñetón.
Subdirección Administrativa, Hospital Militar Central.

La Jefe de Unidad de Seguridad y Defensa, 
Doctora María Andrea Grillo Roa.

Unidad de Talento Humano
La Profesional de Defensa,  

María del Rosario Nieto Bonilla.
Área de Nómina y Prestaciones Sociales.

El Abogado Contratista,  
Juan Pablo Melo Zapata.

Área de Nómina y Prestaciones Sociales.
Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Banco Davivienda 530213. 12-III-2024. 

Valor $80.600.

Corporaciones Autónomas Regionales

Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena
Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 713 DE 2024
(abril 4)

por medio de la cual se fija la tarifa mínima de la tasa retributiva (TR) en el área de 
Jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena (CAM) para la 

vigencia 2024.
El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena 

(CAM), en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas en el artículo 29 de 
la Ley 99 de 1993 y el Decreto número 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO:
Que en el artículo 42 de la Ley 99 de 1993, consagra que la utilización directa o indirecta 

de la atmósfera, del agua y del suelo, para introducir o arrojar desechos o desperdicios 
agrícolas, mineros o industriales, aguas negras o servidas de cualquier origen, humos, 
vapores y sustancias nocivas que sean resultado de actividades antrópicas o propiciadas por 

el hombre, o actividades económicas o de servicio, sean o no lucrativas, se sujetará al pago 
de tasas retributivas por las consecuencias nocivas de las actividades expresadas.

Que el artículo 2.2.9.7.4.1., del Decreto número 1076 de 2015, dispone que la Autoridad 
Ambiental Competente establecerá la tarifa de la tasa retributiva (Ttr), para cada uno de los 
parámetros objeto de cobro, que se obtiene multiplicando la tarifa mínima (Tm) por el factor 
regional (Fr). Que conforme al artículo 2.2.9.7.4.2., del Decreto número 1076 de 2015, el 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible establecerá anualmente mediante resolución, 
el valor de la tarifa mínima de la tasa retributiva para los parámetros sobre los cuales se 
cobrará dicha tasa, basado en los costos directos de remoción de los elementos, sustancia 
o parámetros contaminantes presentes en los vertimientos líquidos, los cuales forman parte 
de los costos de recuperación del recurso afectado; en el parágrafo único establece que, las 
tarifas mínimas de los parámetros objeto de cobro establecidas en la Resolución número 273 
de 1997 actualizada por la Resolución número 372 de 1998, continuarán vigentes hasta tanto 
el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible las adicione, modifique o sustituya; que 
para la vigencia del año 2023, el Índice de Precios al Consumidor (IPC), establecido por el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) fue de 9.28%.

Que en vista de que la tarifa mínima de la tasa retributiva debe ajustarse anualmente, 
conforme a lo dispuesto en el artículo tercero de la Resolución número 372 de 1998, la 
Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena (CAM) y dando aplicación a lo 
previsto en el Decreto número 1076 de 2015, ajustará la tarifa mínima de la Tasa Retributiva, 
con el objeto de obtener la Tarifa para la vigencia 2024.

En mérito de la anteriormente expuesto, el Director General de la Corporación Autónoma 
Regional del Alto Magdalena (CAM),

RESUELVE:
Artículo 1°. Ajustar la tarifa mínima de la tasa retributiva (TR), para el cobro de las 

Tasas Retributivas en el departamento del Huila, durante la vigencia del año 2024, así:
DBO5   → $ 205.17 / kg
SST      → $87.73 / kg
Artículo 2°. La Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena, cobrará las tasas 

retributivas causadas mensualmente, por la carga contaminante total vertida, mediante 
factura expedida trimestralmente.

Artículo 3°. La presente resolución deroga todas las anteriores que le sean contrarias y 
rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Neiva, a 4 de abril de 2024.
El Director General,

Camilo Augusto Agudelo Perdomo.
(C. F.).

V a r i o s

Doctora Patricia Chaparro Figueredo
Avisos

Me permito informar
A todos mis usuarios que debido al proceso de cierre definitivo de mi establecimiento como 

prestadora de servicios de salud en Odontología, el cual se encuentra inscrito actualmente ante 
Secretaría Distrital de Salud de Bogotá con número 51765742, se acerquen y/o se comuniquen 
con el fin de reclamar de manera oficial la Historia Clínica antes del 26 abril de 2024, para dar 
cumplimiento con la Resolución número 0839 de marzo de 2017; el cual se encuentra ubicado 
en la Calle 38 sur N.° 86C-72 segundo piso en el Barrio Patio Bonito, previa confirmación 
telefónica al número celular 3133207305. Horario de atención 8:00 a.m. a 4:00 p. m.

Segundo aviso

Patricia Chaparro Figueredo,
CC 51765742, 

Teléfono 3133207305, 
pachafi_04@yahoo.com.

wcastro06@hmail.com
Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Banco Davivienda 8452563. 5-IV-2024. 

Valor $80.600.



2		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.726

Sábado, 13 de abril de 2024

D I A R I O  OFICIAL
Fundado el 30 de abril de 1864  

Por el Presidente Manuel Murillo Toro
Tarifa postal reducida No. 56

Director (e): Andrés René Chaves Fernández 

MINISTERIO DEL INTERIOR

Imprenta Nacional de Colombia

Andrés René Chaves Fernández 
Gerente General (e)

Carrera 66 No 24-09 (Av. Esperanza-Av. 68) Bogotá, D. C. Colombia
Conmutador: PBX 4578000.

e-mail: correspondencia@imprenta.gov.co 

 

 

  

 

  

diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño 
digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 
· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 
diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 
digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 
· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 
diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 
· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 
diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

DE
Servici

osLa Imprenta Nacional de Colombia ofrece 

SERVICIOS DE PREPRENSA. 

Contamos con la tecnología y el personal 

competente para desarrollar todos los 

procesos de impresión.

Si quiere conocer más, ingrese a www.imprenta.gov.co

diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · 

corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

· digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · 

diseño · diagramación diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

· digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño 

· diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación ·

ImprentaNalCol @ImprentaNalCol

Amadeuscan 3D SAS
Estado de la situación financiera

 

 

 

 

 

 

 



 		  3
Edición 52.726
Sábado, 13 de abril de 2024 DIARIO OFICIAL

 

  
 

  

 

  

Revelación No. 1 Entidad y objeto social

2.023                 2.022                 
218.550.151       148.607.981       

CAJA 1.754.638           2.136.257           
Caja General 1.354.638           1.836.257           
Caja Menor 400.000             300.000             
BANCOS 52.346.933         146.471.724       
Banco De Occidente - Corriente - 2789 18.051.201         40.547.226         
Bancolombia- Corriente - 2409 32.910.492         105.470.000       
Dale - Ahorros - 3214 984.858             54.313               
Bancolombia - Ahorros - 2408 400.382             400.185             

2.023                 2.022                 
INVERSIONES 164.448.580       -                        
Bancolombia 164.448.580       -                        

"VIGILADO SUPERSALUD"

AMADEUSCAN 3D SAS
REVELACIONES ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Revelación No 2.  Principales Políticas  contables.

La sociedad AMADEUSCAN 3D SAS, tiene como objeto principal la prestacion de servicios radiologicos
especializados en tomografia computarizada cone beam dirigido a profesionales de la salud, como medicos,
odontologos, fisioterapeutas, fonoaudiologos ect. para el estudio del area maxilo facial. El domicilio y su sede
social principal es la ciudad de Cali. Constituida por documento privado registrado en Cámara de Comercio
bajo el No 8039 del Libro IX, en julio 6 de 2.010. El término de duración de la sociedad es indefinido.  

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Los estados financieros de AMADEUSCAN 3D SA., han sido preparados de conformidad con las Normas
Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (IFRS, por sus siglas en
inglés, para las PYMES) emitidas por el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (IASB por sus
siglas en inglés) y adoptadas en Colombia mediante el Decreto 3022 del 27 de diciembre de 2013. Estos
estados financieros se presentan en pesos colombianos, que es también la moneda funcional de la

Revelación No. 3 Efectivo y Equivalente al Efectivo     
En este rubro se encuentran representado las cuentas que registran los recursos que otorgan liquidez
inmediata y que pueden ser usados para la operacion de la empresa. Al cierre del periodo queda un saldo en
caja por valor de $1.754.638, .Con respecto al saldo del banco $52.346.933, se especifica una cuenta de
ahorros y los valores al final del perido corresponden al del extracto ya conciliado.

 

  

Revelación 4. Deudores Comerciales y Otras cuentas por cobrar.       

2.023                 2.022                 
DEUDORES 628.723             6.839.371           
CLIENTES NACIONALES 553.011             6.839.371           
Clientes Nacionales 553.011             6.839.371           
ANTICIPOS Y AVANCES 75.712               -                        
Softpymes Sociedad Por Acciones Simplificada 75.712               -                        

2.023                 2.022                 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 2.162.011           2.637.493           
Propiedad, Planta y Equipo 3.604.821           3.604.821           
Equipo De Oficina 3.604.821           3.604.821           

Depreciacion acumulada 1.442.810-           967.328-             
Equipo De Oficina 1.442.810-           967.328-             

Revelación 6. Activos intangibles      

2.023                 2.022                 
INTANGIBLES 500.000             500.000             
Derechos 500.000             500.000             

ACTIVO 221.840.885       158.584.845       

AMADEUSCAN 3D SAS
REVELACIONES ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Son instrumentos financieros como consecuencia de las actividades propias del objeto social de la sociedad;
a corto plazo, están medidos al costo, no incluyen el reconocimiento de intereses de financiación y no
presentan deterioro. A Diciembre 31 de 2023, está conformada por:                                                              

Revelación 5. Propiedad Planta y Equipo           
Las propiedades, planta y equipo están presentadas al costo de adquisición, menos la depreciación
acumulada. La depreciación está calculada sobre el 100% , utilizando el método de línea recta, tomando
como base las siguientes vidas útiles: Equipo de Oficina, 10 años; Flota y Equipo de Transporte y Equipo de
Computación y Comunicación, 5 años.                                                                                                        

Al 31 de diciembre, los intangibles corresponden al derecho que se tiene sobre un deposito realizado para el
alquiler de una de las sedes de la sociedad.                                                                                           



4		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.726

Sábado, 13 de abril de 2024

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2024

 

 

 

 

 

PASIVO

Revelación 7.Cuentas comerciales por pagar    

2.023                 2.022                 
CUENTAS POR PAGAR          12.501.974 11.680.672         
Costos y Gastos por Pagar 2.799.360           -                        
Honorarios 2.799.360           -                        
RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA 2.398.649           2.444.660           
Salud 318.976             274.980             
Arl 484.715             290.300             
Caja de Compensacion 319.056             274.980             
Pension 1.275.902           1.604.400           
IMPUESTOS POR PAGAR 7.303.965           9.236.012           
Retencion en la fuente 6.969.301           8.969.725           
Impuesto de industria y comercio retenido 52.625               62.377               
Retencion en la fuente - CREE por pagar 282.039             203.910             

Revelación 8.  Pasivos por Impuestos

2.023                 2.022                 
IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS 13.963.495         13.507.931         
Impuesto de Renta y Complementarios 12.575.362         11.262.949         
Impuesto de Industria y Comercio 1.388.133           2.244.982           

Revelación 9. Beneficios a Empleados

2.023                 2.022                 
OBLIGACIONES LABORALES 9.403.747           8.556.902           
Salarios Por Pagar -                        463.798             
Cesantias 8.396.203           7.225.986           
Intereses sobre Cesantias 1.007.544           867.118             

Revelación 10. Otros Pasivos

2.023                 2.022                 
ANTICIPOS Y AVANCES RECIBIDOS  500.000             33.245.914         
Clientes 500.000             -                        
Otros -                        33.245.914         

PASIVO 36.369.216         66.991.419         

Representan obligaciones contraídas por la sociedad para el desarrollo normal de su objeto social, son de
orden nacional, están medidos al costo, no tienen financiación; son canceladas dentro de las operaciones
normales de la sociedad. Son pasivos financieros adquiridos sin garantía. Al cierre del periodo presentan el

AMADEUSCAN 3D SAS
REVELACIONES ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Este rubro esta conformado por los pasivos por impuestos causados, al cierre de Diciembre y estan
discriminados de la siguiente forma:

Este rubro esta compuesto por las cuentas por pagar correspondientes a Prestaciones sociales, corresponden 
a pagos corrientes que se vencen en el periodo siguiente pero que no implican financiación, por lo tanto, son
reconocidos como pasivo corriente y son medidos al valor de la transacción.

Este rubro esta compuesto por los anticipos realizados por los clientes para servicios futuros, ademas de un
rubro por pagar a largo plazo de uno de los socios que podria ser capitalizado en el futuro.

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PATRIMONIO

Revelación 11. Patrimonio

2.023                 2.022                 
PATRIMONIO 185.471.669       91.593.426         
Capital Suscripto y Pagado 107.232.509       45.000.000         
Utilidades Acumuladas 46.593.426         27.949.664         
Utilidad O Perdida Del Ejercicio 31.645.734         18.643.762         

PASIVO + PATRIMONIO 221.840.885       158.584.845       

Revelación 12. Ingresos por actividades ordinarias (Operacionales)

2.023                 2.022                 
INGRESOS OPERACIONALES  419.129.301       375.990.085       

419.129.301       375.990.085       

Revelación 13. Otros Ingresos (No operacionales).

2.023                 2.022                 
INGRESOS NO OPERACIONALES 8.147.972           401.526             
Financieros 7.949.250           183                    
Diversos 198.722             401.343             

El patrimonio de la compañía es el valor neto de la misma y lo representa, la inversión inicial de los socios las
utilidades acumuladas de los ejercicios anteriores y durante el ejercicio de operatividad en la vigencia de la 

AMADEUSCAN 3D SAS
REVELACIONES ESTADO DE RESULTADOS

A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Los ingreos se derivan de la prestacion de servicios radiologicos especializados en tomografia computarizada
cone beam dirigido a profesionales de la salud, como medicos, odontologos, fisioterapeutas, fonoaudiologos

Los ingresos no operacionales registrados durante el ejercicio del año 2023 corresponden a intereses
financieros.

Servicios relacionados con la Salud Odontologica.

 

  

Revelación 14. Gastos operacionales de Administracion.

2.023                 2.022                 
OPERACIONALES  DE ADMON 268.356.037       228.630.470       
Gastos de personal 184.047.187       157.936.130       
Honorarios 18.204.000         17.301.472         
Impuestos 4.584.356           3.666.084           
Arrendamientos 45.728.081         34.452.100         
Contribuciones y afiliaciones -                        285.295             
Seguros 4.095.000           3.900.000           
Servicios 2.820.476           5.076.261           
Gastos legales 1.731.580           2.148.168           
Mantenimiento y Reparación 6.219.785           760.000             
Adecuación e Instalación 170.000             -                        
Depreciación 245.482             204.568             
Diversos 510.090             2.900.392           

Revelación 15. Gastos operacionales de Ventas.

2.023                 2.022                 
OPERACIONALES DE VENTAS 87.410.377         87.066.126         
Gastos de personal -                        16.477.136         
Honorarios 41.518.254         28.132.864         
Impuestos 5.703.747           4.675.285           
Arrendamientos -                        5.741.720           
Servicios 27.484.401         19.300.309         
Gastos legales 799.232             196.920             
Mantenimiento y Reparación 1.568.000           3.546.452           
Adecuación e Instalación 1.182.673           -                        
Depreciacion 230.000             191.667             
Diversos 8.924.070           8.803.773           

Los gastos de administracion corresponden al 63% del total de los ingresos del año gravable 2023, el rubro
mas representativo en el año es gastos de personal con un porcentaje de participacion en el total de 43%.

Los gastos operacionales de ventas reflejan los honorarios por el analisis medico realizado a algunos estudios, 
ademas se catalogan como gastos de ventas los gastos variables por el desarrollo de la actividad economica.

REVELACIONES ESTADO DE RESULTADOS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

AMADEUSCAN 3D SAS

 

Págs.

C o n t e n i d o
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Hospital Militar Central
Que, el día 20 de septiembre de 2023 falleció el señor Jhojannes Albert Morales 

Luna (q. e. p. d), quien en vida se identificaba con la cédula de ciudadanía nú
mero 79511678 de Bogotá, d. c. y era trabajador del Hospital Militar Central.........	 1

CORPORACIONES AUTÓNOMAS REGIONALES
Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena

Resolución número 713 de 2024, por medio de la cual se fija la tarifa mínima de 
la tasa retributiva (TR) en el área de Jurisdicción de la Corporación Autónoma 
Regional del Alto Magdalena (CAM) para la vigencia 2024....................................	 1

VARIOS
Doctora Patricia Chaparro Figueredo

Me permito informar a todos mis usuarios que debido al proceso de cierre 
definitivo de mi establecimiento como prestadora de servicios de salud en Odon-
tología se acerquen y/o se comuniquen con el fin de reclamar de manera oficial 
la Historia Clínica antes del 26 abril de 2024............................................................	 1

Amadeuscan 3D S A S
Estados financieros ........................................................................................................	 2

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2024

Págs.


